16. *Anno centesimo quadagesimo nono.* Il était monté sur le trône à la fin de l'année 137 de l'ère des Séleucides; il était mort au commencement de l'année 149, et il avait régné onze ans et quelques mois. Son règne va de l'an 176 à 164 avant Jésus-Christ.

22. *Abierunt ad regem.* Ils allèrent trouver le roi Antiochus Eupator, ou Lysias qui était régent.

15. *Dedit ei diadema.* Non quod hisce regni insignibus eum uti vellet, sed ut suo tempore Antiochum filium iis coonestaret, et in regni possessionem mitteret.

17. *Constituit regnare.* Constituit regem. — Eupator. Ille dicitur a Græcis Ευπατορ, cui bonus pater contigit. Ita ergo appellatus est Antiochus, licet sceleratum parentem nactus esset, nimirum adulatione subditorum.

18. *Hi qui erant in arce.* Præsidarii milites, qui erant in arce Sionis, et illam nomine Antiochi tenebant. — *Concluserant Israel.* Significatur Hebræos sæpe comprehensos ipsosque, aut cæcos, aut male mulctatos ab iis qui erant in arce, dum in templum, aut orationis, aut sacrificiorum causa, ibant. — *Et quærebant eis mala semper.* Intenti semper erant Judæorum damnis, ut vires eorum attererent, eosque opprimerent suorum vero potentiam stabilirent.

22. *Quousque non facis iudicium?* Quasi a Judæis violarentur, cum e contra illis ipsi essent infesti, ideoque Judam adegissent ad consilium capiendum de vexatione suorum tollenda.

erant in ea, et misi auferre habitantes Judæam sine causa.

13. Cognovi ergo quia propterea invenerunt me mala ista; et ecce pereo tristitia magna in terra aliena.

14. Et vocavit Philippum, unum de amicis suis, et præposuit eum super universum regnum suum.

15. Et dedit ei diadema, et stolam suam, et annulum, ut adduceret Antiochum filium suum et nutrirer eum, et regnaret.

16. Et mortuus est illic Antiochus rex anno centesimo quadagesimo nono.

17. Et cognovit Lysias, quoniam mortuus est rex, et constituit regnare Antiochum filium ejus quem nutritivum adolescentem : et vocavit nomen ejus Eupator.

18. Et hi qui erant in arce concluserunt Israel in circuitu sanctorum : et quærebant eis mala semper, et firmamentum gentium.

19. Et cogitavit Judas disperdere eos; et convocavit universum populum, ut obsiderent eos.

20. Et convenerunt simul et obsederunt eos anno centesimo quinquagesimo, et fecerunt balistas et machinas.

21. Et exierunt quidam ex eis qui obsidebantur, et adjunxerunt se illis aliqui impii ex Israel.

22. Et abierunt ad regem, et dixerunt : Quousque non facis iudicium, et vindicas fratres nostros?